Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Moção de Congratulações e Louvor ao Coletivo Negrativo pelo relevante trabalho
cultural, social e educativo desenvolvido em prol da valorização da identidade negra,
da promoção da inclusão e do combate à discriminação racial em nosso município.

Destinatário: Ao Coletivo Negrativo.

Excelentíssimo Presidente,

A Câmara Municipal de Ibitinga, no uso de suas atribuições legais, apresenta MOÇÃO
DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR ao Coletivo Negrativo, pelo exemplar trabalho
desempenhado em benefício de nossa comunidade, especialmente na valorização da
cultura, da arte e da identidade negra.

O Coletivo Negrativo,  por  meio  de suas ações culturais,  educativas  e sociais,  tem
desempenhado  papel  fundamental  na  promoção  da  inclusão,  do  respeito  e  da
consciência  histórica,  contribuindo  de  forma  significativa  para  o  fortalecimento  da
cidadania e para o combate a todas as formas de discriminação racial.

Sua  atuação  tem  impactado  positivamente  a  comunidade,  ampliando  espaços  de
diálogo,  expressão  artística  e  participação  social,  além de promover  e  enaltecer  a
cultura  negra,  reconhecendo  sua  importância  na  construção  da  nossa  história  e
identidade coletiva.

Diante  de  tamanha  relevância  e  dedicação,  esta  Casa  manifesta  seus  votos  de
reconhecimento,  respeito  e  congratulações  e  Louvores ao  Coletivo  Negrativo,
reafirmando a importância de suas iniciativas para o desenvolvimento humano, cultural
e social de nosso município.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 24 de novembro de 2025.

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

P
ág

. 1
/2

 -
 M

oç
ão

 n
º

54
7/

20
25

  -
 P

ro
t.

45
92

/2
02

5
24

/1
1/

20
25

 1
3:

05
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
E

S
A

R
 D

IE
G

O
 S

A
N

D
O

V
A

L
M

A
S

 U
R

T
A

D
O

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código F719-B28C-C1FC-620F

MOÇÃO Nº 547/2025

APROVADO
36ª Sessão Ordinária - 25/11/2025
Presidente: MIRA

P
ág

. 2
/2

 -
 M

oç
ão

 n
º

54
7/

20
25

  -
 P

ro
t.

45
92

/2
02

5
24

/1
1/

20
25

 1
3:

05
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
E

S
A

R
 D

IE
G

O
 S

A
N

D
O

V
A

L
M

A
S

 U
R

T
A

D
O

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código F719-B28C-C1FC-620F

		2025-11-24T16:04:39+0000